
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  85Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

Data da Homologação: 21/09/2023
Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de LICENÇAS DE USO DO SOFTWARE AUTOCAD, incluindo suporte 
técnico com garantia de instalação, utilização e atualização do software, 
para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP –, conforme termos e condições constantes no presente Termo de 
Referência, neste Edital e em seus demais anexos.
Empresa vencedora adjudicada:
ITEM 01 – BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 57.142.978/0001-
05, com o valor total de R$ 589.333,33 (quinhentos e oitenta e nove mil, 
trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).
Belém/PA, 21 de setembro de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 989399

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº. 1060/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1077578, de 20/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcos Fabricio Lavareda Cabral, Matrícula: 5965062/1, Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar levantamento de localização de terreno e elaboração 
de croqui para legalização do mesmo, no Município de Vigia/PA, referente 
ao Processo PAC II- FUNASA-Convênio 111/2011, em referência à obra do 
sistema abastecimento de água.
DESTINO: Vigia de Nazaré/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.
         

Protocolo: 989381
 PORTARIA Nº. 1058/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1075195, de 20/09/2023 
– DIFIS/SEOP; 
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEOP, ao Distrito de Mos-
queiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 989374
 PORTARIA Nº. 1059/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1072807, de 20/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEOP, ao Município de 
Vigia de Nazaré/PA, com o fim de assessoramento técnico referente às 
obras de abastecimento de água.
DESTINO: Vigia de Nazaré/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.
         

Protocolo: 989375

PORTARIA Nº. 1056/2023, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1070876, de 19/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações no andamento da obra de Construção do Cen-
tro de Triagem-Contrato 152/2022, e na Implantação do Microssistema de 
água, nas Comunidades Moraes de Almeida e Nova União Lote 02-Contrato 
046/2021, no Município de Itaituba/PA.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 16 a 20/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 989365

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1057/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1073008, de 21/09/2023 
–CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 02/10/2023 a 11/10/2023, 10 (dez) dias 
e de 15/07/2024 a 03/08/2024 20 (vinte) dias de férias regulamentares 
a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº 55589907/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão Pública- Contador, referente ao Período Aquisi-
tivo 01/08/2022 a 31/07/2023.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 989320
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2021 - COSANPA.
OBJETO: O presente Termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência contratual e o acréscimo de quantitativo.
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 24/09/2023 a 23/09/2024
CONTRATADA: UNIODONTO Belém - Cooperativa de Assistência à saúde 
odontológica CNPJ: 15.308.521/0001-88
ORDENADOR: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 989125
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2022 - COSANPA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência contratual e o reajuste das tarifas.
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 20/09/2023 a 19/09/2024
CONTRATADA: BANCO INTER S.A CNPJ: 00.416.968/0001-01
ORDENADOR: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 989138
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto)
Nº do Contrato Nº 02/2020
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 08/2019-HGB
Valor do Contrato: R$ 87.324,00 (oitenta e sete mil, trezentos e vinte e 
quatro reais). Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços no valor 
de R$ 20.496,00 (vinte mil, quatrocentos e noventa e seis reais) passando 
o valor atualizado do contrato para R$ 107.820,00 (cento e sete mil, oito-


